
REPUBBLICA ITALIANA 
 

 
 D.D.   n.  3310 

Regione Siciliana 
Assessorato BB.CC.AA e dell’ Identità Siciliana 

Dipartimento Regionale Beni Culturali Ambientali e dell’Identità Siciliana 
      Il Dirigente  Generale 

VISTO lo Statuto della Regione Siciliana; 
VISTA la L.S. n. 417 del 26/7/78; 
VISTO il D.P.R. n. 917 del 22/12/1986; 
VISTA la L.R.  n. 38 del 19/06/1991; 
VISTA la L. R. n. 46 del 25/05/1995; 
VISTO il D.Pres. Reg. n.38 del 02/10/97 ed in particolare l’art. 6;  
VISTA la L.R. n. 10 del 15/05/2000; 
VISTO il D.Pres. R.S. del 17 marzo 2004 che approva il testo coordinato delle  
norme in materia di bilancio e contabilità applicabili alla Regione Siciliana; 
VISTA la L.R. n. 26 del 09/05/2012 ed in particolare art. 6 commi 11-16; 
VISTA la  L. R. n. 4 del 17/03/2016 che approva il Bilancio della Regione 
Sicilia per l’anno  finanziario 2016; 
VISTA La delibera di Giunta n. 53 del 26/02/2015 con la quale si conferisce 
l’incarico di Dirigente Generale del Dipartimento Regionale Beni Culturali e 
dell’Identità Siciliana al Dott. Gaetano Pennino;  
VISTA la circolare prot.n.14528 del 24/02/2010 con la quale vengano emanate 
disposizioni sulle spese per missioni del personale in servizio presso questo 
Dipartimento; 
VISTA la prenotazione d’impegno prot. n. 16831 del 01/04/2016 con cui 
vengono ripartite le somme per spese di missione del personale in servizio 
presso gli uffici periferici del Dipartimento dei BB.CC. come segue: 
 

N. Protocollo Data Cifra 
Richiesta. 

Ufficio Periferico Somma Prenotata 

1 Prot. n. 1208 29/02/2016 € 5.000,00 SOPRINTENDENZA PER I BB. CC. E AMBIENTALI DI  
PALERMO  €            1.200,00  

2 Prot. n.  451 15/03/2016 € 15.000,00 SOPRINTENDENZA  DEL MARE       €            3.300,00  
3 Prot. n.  1216 09/03/2016 € 268,00 CENTRO REG. PER L'INVENTAR. E LA CATALOGAZIONE  €               450,00  
4 Prot. n.  477 31/03/2016 € 2.000,00 CENTRO REG. PER LA PROGETTAZ. E IL RESTAURO   €               300,00  
5 Prot. n.  130 02/02/2016 € 1.000,00 BIBLIOTECA CENTR. DELLA REG. SIC. "ALBERTO 

BOMBACE"  €               300,00  
6 Prot. n.  684 29/02/2016 €   500,00 MUSEO ARCHEOLOG. REG. "ANTONINO.  SALINAS"    €               300,00  
7 Prot. n.  1316 10/03/2016 € 1.000,00 GALLERIA REG. DELLA SICILIA DI "P. ABATELLIS" MUSEO 

INT.  €               300,00  
8 Prot. n.  529 23/02/2016 €    600,00 MUSEO REGION.  DI PALAZZO MIRTO   €               150,00  
9 Prot. n.  651 28/02/2016 €   300,00 MUSEO REGIONALE DI TERRASINI (PA)  €               100,00  
10 Prot. n. 658 02/03/2016 €   600,00 MUSEO REGIONALE  D'ARTE MODERNA E 

CONTEMPORANEA   €               250,00  
11 Prot. n.  142 21/01/2016 € 1.000,00 PARCO ARCHEOLOGICO DI HIMERA (PA)  €               150,00  
12 Prot. n.  288 25/02/2016 € 1.000,00 PARCO ARCHEOLOGICO DI MONTE IATO (PA)  €               150,00  
13 Prot. n.  329 26/02/2016 € 1.000,00 PARCO ARCHEOLOGICO DI SOLUNTO (PA)  €               100,00  
14 Prot. n.  2203 03/03/2016 €  5.000,00 SOPRINTENDENZA PER I BB. CC. E AMBIENTALI DI 

AGRIGENTO  €            1.000,00  
15 Prot. n.  209 18/02/2016 € 4.000,00 BIBLIOTECA - MUSEO REGIONALE "LUIGI PIRANDELLO"   €               150,00  
16 Prot. n.  38 07/01/2016 € 2.000,00 MUSEO ARCHEOLOGICO  REGIONALE  DI  AGRIGENTO  €            1.000,00  
17 Prot. n.  ----- ------ ------ PARCO ARCH. E PAESAGGISTICO DELLA VALLE DEI   

TEMPLI   €             ------- 
18 Prot. n. 522 22/01/2016 € 5.000,00 

 
SOPRINTENDENZA PER I BB. CC. E AMBIE.  DI 
CALTANISSETTA  €            1.000,00  

19 Prot. n. 361 01/03/2016 €   700,00 MUSEO REGIONALE  INTERDISCIPLINARE DI 
CALTANISSETTA  €               150,00  

20 Prot. n.  118 22/01/2016 € 1.000,00 MUSEO ARCHEOLOGICO REGIONALE DI GELA (CL)  €             1500,00  
21 Prot. n.  3727 01/03/2016 € 4.000,00 SOPRINTENDENZA PER I BB. CC. E AMBIENTALI DI 

CATANIA  €            1.000,00  
22 Prot. n.  4950 04/01/2016 €   500,00 BIBLIOTECA REGIONALE DI CATANIA  €               800,00  
23 Prot. n. 246 01/03/2016 € 1.245,00 MUSEO REGIONALE INTERDISCIPLINARE DI CATANIA  €               500,00  
24 Prot. n.  262 08/03/2016 € 500,00 CASA MUSEO GIOVANNI VERGA   €               100,00  



25 Prot. n.  412 26/02/2016 € 3.500,00 MUSEO REGION.  DELLA CERAMICA DI  CALTAGIRONE  
(CT)  €               150,00  

26 Prot. n.  202 27/01/2016 € 2.000,00 SOPRINTENDENZA PER I BB. CC. E AMBIENTALI DI 
ENNA  €            1.000,00  

27 Prot. n.  325 03/03/2016 € 1.000,00 MUSEO REGIONALE  INTERDISCIPLINARE DI ENNA  €               150,00  
28 Prot. n.  35 12/01/2016 € 500,00 MUSEO REG. VILLA ROMANA DEL CASALE P. ARMERINA 

(EN)  €               150,00  
29 Prot. n.  269 29/02/2016 €   700,00 MUSEO REGIONALE DI AIDONE (EN)  €               100,00  
30 Prot. n. 1487 29/02/2016 €  5.000,00 SOPRINTENDENZA PER I BB. CC. E AMBIENTALI DI 

MESSINA  €            1.000,00  
31 Prot. n.  66/D 20/01/2016 € 3.000,00 BIBLIOTECA REGIONALE  UNIVERSITARIA DI MESSINA  €               450,00  
32 Prot. n.  32.1 13/01/2016 € 1.000,00 MUSEO  INTERDISCIPLINARE DI MESSINA  €               150,00  
33 Prot. n.  93 26/02/2016 € 1.200,00 MUSEO DELLE TRADIZ. SILVO-PASTORALI DI MISTRETTA 

(ME  €               300,00  
34 Prot. n.  44 13/01/2016 € 3.000,00 MUSEO ARCHEOLOGICO REGION.  "BERNABO' BREA" A 

LIPARI  €               800,00  
35 Prot. n. 543 29/02/2015 € 2.000,00 PARCO ARCHEOLOGICO DI  NAXOS (ME)  €               300,00  
36 Prot. n.  23 11/01/2016 € 10.000,00 SOPRINTENDENZA PER I BB. CC. E AMBIENTALI DI 

RAGUSA  €            1.000,00  
37 Prot. n.  313 01/03/2016 € 1.000,00 MUSEO REGIONALE NTERDISCIPLINARE DI RAGUSA  €               150,00  
38 Prot. n.  100 25/01/2016 € 500,00 MUSEO REGIONALE DI KAMARINA (RG)  €               100,00  
39 Prot. n.  2505 23/02/2016 € 10.000,00 SOPRINTENDENZA PER I BB. CC. E AMBIENTALI DI 

SIRACUSA  €            1.000,00  
40 Prot. n.  405 28/01/2016 € 1.000,00 MUSEO ARCHEOLOGICO  REGIONALE "PAOLO ORSI" (SR)  €               400,00  
41 Prot. n.  716 01/03/2016 € 1.000,00 GALLERIA REGION.  DI PALAZZO BELLOMO  DI SIRACUSA  €               300,00  
42 Prot. n. 52 12/01/2016 € 2.000,00 MUSEO REGION. CASA-MUSEO "A. UCCELLO" P. ACREIDE 

(SR)  €               200,00  
43 Prot. n. 326 20/01/2016 € 15.000,00 SOPRINTENDENZA PER I BB. CC. E AMBIENTALI DI 

TRAPANI  €            1.000,00  
44 Prot. n. 173 15/01/2016 € 1.000,00 MUSEO REGIONALE "AGOSTINO PEPOLI"   DI TRAPANI  €               400,00  
45 Prot. n.  107 04/02/2016 €   700,00 PARCO ARCHEOLOGICO DI  SEGESTA (TP)  €               300,00  
46 Prot. n. 433 02/02/2015 € 7.000,00 PARCO ARCHEOLOGICO DI SELINUNTE (TP)  €               300,00  
47 Prot. n.  225 20/01/2016 € 5.000,00 MUSEO ARCHEOLOGICO REGION. DI LILIBEO - MARSALA 

(TP)  €               400,00  
                                               TOTALE €           23.000,00    

 
VISTO il D.Pres. Reg. n.12 del 14/06/2016 con il quale sono stati rimodulati 
gli assetti organizzativi dei Dipartimenti Regionali di cui all’articolo 49, 
comma 1, della legge regionale 07/05/2015 n. 9, in particolare quello del 
Dipartimento Regionale Beni Culturali e dell’Identità Siciliana come segue: 
 
 SERVIZIO / UFFICIO 

 
COMPETENZA COMPETENZA COMPETENZA COMPETENZA 

1 SOPRINTENDENZA PER I BB. CC. E AMBIENTALI DI  
PALERMO 

* * * * 

2 SOPRINTENDENZA  DEL MARE    
   

* * * * 

3 CENTRO REG. PER L'INVENTAR., LA CATALOGAZIONE E LA 
DOCUMENTAZIONE GRAFICA, FOTOGRAFICA, AEROFOTOGR. 

* * * * 

4 CENTRO REG. PER LA PROGETTAZ. E IL RESTAURO E PER LE 
SCIENZE NATURALI E APPLICATE AI BENI CULTURALI 

* * * * 

5 BIBLIOTECA CENTR. DELLA REG. SIC. "ALBERTO BOMBACE" 
 

* * * * 

6 POLO REGIONALE DI PALERMO PER I PARCHI E I MUSEI 
ARCHEOLOGICI - MUSEO ARCHEOLOG. REG. ANT. SALINAS   

 Parco archeolog. 
di Solunto  

 Parco archeolog. 
di Monte Jato  

 Parco archeol. di 
Himera  

* 

7 POLO REGIONALE DI PALERMO PER I PARCHI E I MUSEI 
ARCHEOLOGICI – GALL.  REG. DELLA SICILIA DI P. ABATELLIS 

 Museo regionale 
Palazzo Mirto  

* * * 

8 POLO MUSEO REGIONALE  DI ARTE MODERNA E 
CONTEMPORANEA DI PALERMO  

Museo regionale   
di Terrasini  

* * * 

9 SOPRINTENDENZA PER I BB. CC. E AMBIENTALI DI 
AGRIGENTO 

* * * * 

10 POLO REGIONALE DI AGRIGENTO PER I SITI CULTURALI - 
MUSEO ARCHEOLOGICO  REGIONALE  DI  AGRIGENTO 

Bibliotec. Museo 
L. Pirandello 

* * * 

11 PARCO ARCH. E PAESAGGISTICO DELLA VALLE DEI   TEMPLI  
 

* * * * 

12 SOPRINTENDENZA PER I BB. CC. E AMBIE.  DI 
CALTANISSETTA 

* * * * 

13 POLO REGIONALE DI CALTANISSETTA PER I SITI CULTURALI -  
PARCO ARCHEOLOGICO DI GELA E MUSEO ARCHEOLOGICO 

 Museo Region. 
Interdisc. di (CL)  

* * * 

14 SOPRINTENDENZA PER I BB. CC. E AMBIENTALI DI 
CATANIA 
 

* * * * 

15 POLO REGIONALE DI CATANIA PER I SITI CULTURALI - 
PARCHI ARCHEOLOG. DI CATANIA E DELLA VALLE DELL'ACI 

 Museo Region. 
Interdisc. di (CT)  

 Casa Museo 
Giovanni Verga  

 Museo region.  
Ceramica Caltag.  

Museo regionale 
di Adrano 

16 BIBLIOTCA REGIONALE DI CATANIA 
 

* * * * 

17 SOPRINTENDENZA PER I BB. CC. E AMBIENTALI DI ENNA 
 

* * * * 

18 POLO REGION. DI ENNA PER I SITI CULTURALI - PARCHI 
ARCHEOL.  VILLA DEL CASALE E DI MORGANTINA P. ARMER.  

 Museo Region. 
Interdisc. di (EN)  

 Museo regionale 
di Aidone  

 Museo Villa del 
Casale  P. Armer.  

* 

19 SOPRINTENDENZA PER I BB. CC. E AMBIENTALI DI 
MESSINA 

* * * * 



 
20 BIBLIOTECA REGIONALE  UNIVERSITARIA DI MESSINA 

 
* * * * 

21 POLO REGIONALE DI MESSINA PER I SITI CULTURALI - MUSEO  
INTERDISCIPLINARE DI MESSINA 

 Museo  trad. S. 
Pastorali Mistret.  

* * * 

22 POLO REGIONALE DELLE ISOLE EOLIE PER I SITI CULTURALI - 
PARCO ARCHEOLOGICO E MUSEO "BERNABO' BREA" LIPARI 

* * * * 

23 PARCO ARCHEOLOGICO DI  NAXOS (ME) 
 

* * * * 

24 SOPRINTENDENZA PER I BB. CC. E AMBIENTALI DI RAGUSA 
 

* * * * 

25 POLO REGIONALE DI RAGUSA PER I SITI CULTURALI E PER I 
PARCHI ARCHEOLOGICI DI KAMARINA E CAVA D'ISPICA (RG) 

 Museo Region. 
Interd. di (RG)  

* * * 

26 SOPRINTENDENZA PER I BB. CC. E AMBIENTALI DI 
SIRACUSA 

* * * * 

27 POLO REGIONALE DI SIRACUSA PER I SITI E I MUSEI 
ARCHEOL. - MUSEO ARCHEOLOGICO  REG.  "PAOLO ORSI" (SR) 

 Parco archeolog. 
di Siracusa  

 Parco archeolog. 
di Lentini  

 Parco arch.Eloro  
Villa del Tellaro  

* 

28 POLO REGIONALE DI SIRACUSA PER I SITI CULTURALI - 
GALLERIA REGION.  DI PALAZZO BELLOMO (MUSEO INTERD.)  

Casa museo A. 
Uccello P.Acreid  

* * * 

29 SOPRINTENDENZA PER I BB. CC. E AMBIENTALI DI 
TRAPANI 

* * * * 

30 PARCO ARCHEOLOGICO DI  SEGESTA (TP) 
 

* * * * 

31 PARCO ARCHEOLOGICO DI SELINUNTE (TP) 
 

* * * * 

32 POLO REGIONALE DI TRAPANI PER I SITI CULTURALI - PARCO 
ARCHEOLOGICO DI LILIBEO - MUSEO AGOSINO PEPOLI (TP) 

 Museo archeol.  
Lilibeo Marsala 

* * * 

 
VISTE le circolari dell’Assessorato Bilancio e Tesoro n. 10/2014 prot. n. 
39730 del 10/07/2014 e n. 31/2015 prot. n. 64704 del 23/11/2015; 
TENUTO CONTO che con prot. n. 16831 del 01/04/2016 è stata prenotata sul 
cap. 376503 la somma di € 23.000,00 al fine di garantire la continuità 
all’espletamento del servizio missioni per l’esercizio finanziario 2016 presso 
gli uffici periferici di questo Dipartimento in esecuzione della circolare n. 
10/2014; 
CONSIDERATO che dal riassetto del Dipartimento Regionale dei Beni 
Culturali e Dell’Identità Siciliana, i Poli Regionali acquisiscono le competenze 
di parte dei musei e parchi archeologici come da prospetto sopra riportato; 
VISTE le note con cui i dirigenti responsabili dei rispettivi Servizi trasmettono 
a questo Dipartimento la richiesta di trasformazione, da prenotazione impegno 
in impegno perfetto, dopo il ridefinito assetto organizzativo del Dipartimento 
Regionale dei Beni Culturali e Dell’Identità Siciliana; 
ACCERTATA pertanto l’esistenza dei creditori certi di seguito elencati: 
 

POS. 
PREN 

PROT. DATA SERVIZIO / UFFICIO / COMPETENZA PRENOT. CON 
PROT. 16831 

 DA IMPEGN 
PER COMPET. 

15 392 27/07/2016 POLO REGIONALE DI AGRIGENTO PER I SITI CULTURAL 
– MUSEO ARCHEOLOGICO  REGIONALE  DI  AGRIGENTO 

Per Bibliot. Luigi 
Pirandello (AG) 
€       150,00 

€  150,00 

16 372 26/07/2016  POLO REGIONALE DI AGRIGENTO PER I SITI CULTURALI 
– MUSEO ARCHEOLOGICO  REGIONALE  DI  AGRIGENTO 

Per museo Paolo 
Griffo (AG) 
€     1.000,00 

€ 1.000,00 

27 83 05/08/2016 POLO REGIONALE DI MESSINA PER I SITI CULTURALI -  
MUSEO INTERDISCIPLINARE DI MESSINA 

Per museo 
interdiscip. (ME) 
€       150,00 

€ 150,00 

44 664 09/08/2016 POLO REGIONALE DI TRAPANI PER I SITI CULTURALI - 
PARCO ARCHEOLOGICO DI LILIBEO - MUSEO 
AGOSTINO PEPOLI (TP) 

Per museo reg. 
A. Pepoli (TP)   
€         400,00 

€ 400,00 

45 378 
486 
569 

06/05/2016 
15/06/2016 
20/07/2016 

PARCO ARCHEOLOGICO DI  SEGESTA (TP) 
 

€         300,00 € 300,00 

   TOTALE  € 2.000,00 
 
VISTO che la somma occorrente al soddisfo della liquidazione delle missioni 
svolte nell’anno 2016 dal personale interessato ammonta a complessivi Euro  
2.000,00 (Duemila/00); 
ACCERTATA la disponibilità sul cap. 376503 spese per missioni esercizio 
finanziario 2016; 
 
 
 



 
RITENUTO  per quanto sopra, di dovere trasformare parte della prenotazione 
d’impegno prot. n. 16831 del 01/04/2016 in Impegno perfetto sul Cap. 376503 
del Bilancio della Regione Siciliana, esercizio finanziario 2016, per la somma 
di Euro  2.000,00 (Duemila/00), mentre la rimanente somma di € 21.000,00 
(Ventunomila/00 rimane a disposizione;  
                            

 
DECRETA 

 
Art. 1) Per le motivazioni di cui in premessa, si trasforma parte della 
prenotazione prot. n. 16831 del 01/04/2016 in impegno perfetto sul Cap. 
376503 del Bilancio della Regione Siciliana per l’esercizio finanziario 2016 
per la somma di Euro   2.000,00 (Duemila/00), “la rimanente cifra di € 
21.000,00 (Ventunomila/00) rimane a disposizione”, per il pagamento delle 
missioni che sono state effettuate nell’anno 2016 presso le strutture intermedie 
dopo la rimodulazione degli assetti organizzativi dei Dipartimenti Regionali di 
cui all’articolo 49, comma 1, della legge regionale 07/05/2015 n. 9, in 
particolare quello del Dipartimento Regionale dei Beni Culturali e dell’Identità 
Siciliana così distribuite: 
 

POS. 
PREN 

PROT. DATA SERVIZIO / UFFICIO / COMPETENZA PRENOT. CON 
PROT. 16831 

 DA IMPEGN 
PER COMPET. 

15 392 27/07/2016 POLO REGIONALE DI AGRIGENTO PER I SITI CULTURAL 
– MUSEO ARCHEOLOGICO  REGIONALE  DI  AGRIGENTO 

Per Bibliot. Luigi 
Pirandello (AG) 
€       150,00 

€  150,00 

16 372 26/07/2016  POLO REGIONALE DI AGRIGENTO PER I SITI CULTURALI 
– MUSEO ARCHEOLOGICO  REGIONALE  DI  AGRIGENTO 

Per museo Paolo 
Griffo (AG) 
€     1.000,00 

€ 1.000,00 

27 83 05/08/2016 POLO REGIONALE DI MESSINA PER I SITI CULTURALI -  
MUSEO INTERDISCIPLINARE DI MESSINA 

Per museo 
interdiscip. (ME) 
€       150,00 

€ 150,00 

44 664 09/08/2016 POLO REGIONALE DI TRAPANI PER I SITI CULTURALI - 
PARCO ARCHEOLOGICO DI LILIBEO - MUSEO 
AGOSTINO PEPOLI (TP) 

Per museo reg. 
A. Pepoli (TP)   
€         400,00 

€ 400,00 

45 378 
486 
569 

06/05/2016 
15/06/2016 
20/07/2016 

PARCO ARCHEOLOGICO DI  SEGESTA (TP) 
 

€         300,00 € 300,00 

   TOTALE  € 2.000,00 
 
 Art. 2) Al pagamento della predetta somma  si provvederà mediante aperture 
di credito in favore dei Dirigenti preposti alle suddette strutture intermedie;  
 
Art. 3) Il provvedimento è trasmesso al responsabile del procedimento per la 
pubblicazione per esteso, sul sito internet della Regione Siciliana, entro il termine 
perentorio di 7 gg. dalla data di emissione, a pena di nullità dello stesso “art. 98 comma 6 
L.R. n. 9 del 7/5/2015”, contestualmente sarà trasmesso alla Ragioneria Centrale per il 
prescritto visto.  
 
Palermo, lì    18/08/2016                                                  firmato                                    
                        Il Dirigente Generale                                                                                 
                           Gaetano Pennino                                                            


